Portaria no O0212023

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Consorcio lntermunicipal de
Desenvolvimento e lntegração Regional para o Exercício Financeiro de
2023

O Presidente do Consórcio lntermunicipal de Desenvolvimento Regional
Renato Soares de Freitas, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando a deliberação e decisão da Assembleia Geral Consorciada
realizada em 21 de novembro de 2022, tendo em vista o que dispÕem: os
termos do Protocolo de intenções ratificado pelas leis Municipais e pela Lei
estadual dos entes membros da Entidade; as disposiçÕes Estatutárias; o
Contrato Programa; os Contratos de Rateio celebrados entre os consorciados;

TITULO I

DAS DISPOSTÇÕES COMUNS

Art. 10. Esta Portaria estima a Receita e fixa a Despesa do Consórcio Público
do Vale do Rio Grande para o exercício financeiro de 2023, nos termos do art.
165 da Constituição Federal, contemplando somente o Orçamento Fiscal.

Parágrafo Único - Constituem anexos e fazem parte desta Portaria:

l. Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas;
ll. Demonstrativo das Receitas por Fontes e Despesas por Função;
ll!. Demonstrativo dos Programas de Trabalho;
lV. Demonstrativo da Despesa por Órgãos e FunçÕes;
V. Quadro de Detalhamento da Despesa
Vl. Quadro Demonstrativo da Receita

Art. 20. A Receita Orçamentária, que decorrerá da arrecadação de
contribuiçÕes dos entes consorciados, nos termos dos respectivos contratos
de rateio, serviços prestados, transferências estaduais e federais e demais
receitas correntes conforme a legislação vigente é estimada em
R$ 18.087 .891,52 (Dezoito milhôes e oitenta e sete mil, oitocentos e noventa
e um reais e cinquenta e dois centavos) discriminadas por categoria

Consorcio I ntermunicipal de
Desenvolümento Regional

econômica conforme desdobramento a seguir:

Rua: Antônio Moreira de Carvalho, n0135.

( >conuale

Receitas Correntes RS I 8.059.855,00
Receita Patrimonial R$ 28.036,52
Transferências Correntes R$ 1 8.087.891,52

Art. 30. A receita será realizada com base no produto do que for arrecadado,
na forma da legislação em vigor, de acordo com o desdobramento constante
do anexo que é parte integrante desta Lei.

Art. 40. A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita total, fixada em
R$ 18.087.891,52 (Dezoito milhões e oitenta e sete mil, oitocentos e noventa
e um reais e cinquenta e dois centavos).

Art. 50. A despesa total, fixada à conta dos recursos previstos, é demonstrada
segundo a discriminação dos quadros programa de trabalho e natureza da
despesa, anexos a esta Lei.

Art. 60. A despesa autorizada, apresentada por órgão e unidade orçamentária,
será disposta em dotaçÕes orçamentárias atribuídas a créditos orçamentários,
organizados pela classificação da despesa funcional, de estrutura
programática e natureza da despesa até o menor nível de classiÍicação.

Art. 7o. Fica o Diretor Executivo autorizado a abrir créditos adicionais
suplementares:

l. Utilizando-se a fonte de recurso excesso de arrecadação
representado pelo total positivo das diferenças acumuladas, mês a
mês, entre a arrecadação prevista e a efetivamente realizada até o
encerramento do mês anterior à abertura do crédito adicional
suplementar, conforme inciso ll do § 10 e § 30 e 40, do Art. 43 da
Lei no 4.320, de 17 de março de 1964 e do art. 8o. parágrafo único,
da Lei Complementar no. 1O1|2OOO:
Utilizando-se como fonte de recursos compensatórios a anulação
total ou parcial de dotações orçamentárias ou de créditos
adicionais referidas no inciso lll, do § 1o, do Art. 43 da Lei Federal
n" 4.320, de 17 de março de 1964, ate o limite de 25o/o (vinte e

Consrírio lntemunicipal de
Desenvolümento REional

il.

cinco por cento) do orçamento.

Rua: Antônio Moreira de Carvalho, n0135.

{ulFa§l
ranrtêf,afcn Er.m,
PNBUM

iaufrrsffil6

lÍ{.lIA r^ttxnár

nlãfiffi§íÉqE

80. Esta Resolução entrará em vigor a partir do dia 01 de Janeiro de 2023,
revogando-se às disposições em contrário. Assembleia Geral do CONVALE,
em 01 de dezembro de 2.A23.

ANEXO 1

ffiAUMII'[E ÉTft.IÊM
u 0 §t^tiÚrl^À^ea

Consorcio lntermunicipa I de
Desenvolümento REional

rrt

c,rúrot

uíi

lr-Mat
,5at6lâ,

ta*.trrro

()tcr.*

§üúl

Oaíot
IÚIT

t

l.-GAs§.O

rLt tt§l

ll,crrt 5r

tr.cr!Ltl

Etg

ffi-

oaÍaÍ$@ãra
krd r tr.rfE lcd]
OcEôCab

lúÍa

O.9qa- t+àrl

í.b.:l
!*tu

toft

SUá1,.

![
ilr.6lrs

íóaôl

oiáôt
ÍôI[

Rua: Antônio Moreira de Carvalho, nol35.

( )ço,mJ*#H

rrJ r..dÚou OtxÊlfí'ra tã t f trr,ütr, ã?l

§G (ÍÍr!Éãlúa+t ffi ar !a.ta-h üt|t r rircarr t ÊÍílfaft, rfpr FFlr rt.EÍrtlnf 9lç le.ç& e+

FÊrnr a: lúI,
Or*r tü1.1,ítÊ|ía*rrúçrunrdr Iúl a- $ ff,rt,!f,.tf FÉ !-aü a.lr- i ff aLaaffit
r Éíilr. li tirar+ariÉ r a* ErFrd
rr.r*uí*.{É$|!tr*ria||tr.üa!!*Al}l,;d§t ilf,.rü|i!r{ú$íütfiÍxÍlrtril§rdrurcae*<ltlllll.
.rr{.{ld ar ,ír|.ffr hâafo*tl ir Iül pr lnil, Cr úü ffi|! -ü ír 'tfÚ|I tiÊt'. I trrl+n
üvl(!*{lÍlüdr Êrirtltnll} É..rrlrdÚ rr rr.ürE[.útx
5rúú fFr,ll!{l!aÇ. ríFrt rEerll,íta f ttrr! lthÇl

fuEtErilrqncFÇ
LErrE qE

Uü.rÊr t/5, il dG t{srrlrlã.§dc ro{t.

lr+rl. ttl

Itrl-,.
t ltll.
,tltalJa
rarlx

rraal#
tt ri.fl
l{}' at

qr'9
ttllj}+

fn!Êt.ríi
, lílr[iD earãat rl-rÉiE

EEE
t I|lllo fltfil|' *Irr}túqü

mE
. I lttÍt l-uart
r lülf tlr.$
a Llnra Ltraall
r rlll! Be§
I ll.l!.I tlarLil
I ltrÍJl $llqÍ

il tEtt Lxall

u Irq,I
u ttrlj5

rrlr
ttll't.

trlrl.l
§t..ltl
rlll.at
lríÃl Frttr*tarl

Consórcio lntermunicipal de
Desenvolümento REional

t!íEaaÍf-
I Oatt*oBrHr6tiffi

{ t}l [tllü t !| r.rmlr{ãÉ
q!!r ü, llü.r f ,l#l.hr*rrillritür

lürr
I 1à attt I r I $ {É! r,q*rotE-1rc
Í§cralI t-rÉatmrE

Td

tt +art5
t, illqs
I' I I EÍ,F
l' lpl.s
{ lllrtF
aÀ traa?,!a
.á l|x#

! t"tll,lô

rila, ltlrâmlFhn*EnÉt
,.Btlt ill ,lX ra ú ôãL.b-rff-àrÊ.ã
x !õ a-lall I E üre-*bÉ

r E gtloffi
ei|, l,lttI r lD HruFlü+4re

ü. rll Ca, I r l. tt ú ilffirrirtÊFa-tr.Çi

B. tÍ,
or uí
ú rrJ
o. tri
àa r.l,
q. ut
C IJ'

oa lü

frlrlÍüüÔ.lqlml
m ,l ! tl t *raflr
&llü L I lhtilrttltn"{ülÍ|.a+
mtttrltqÉüL4...
lírlrl'üIt-
lm l t; }3 É -t.IdHünataeúfEIaIilÉ
*rr; " * ffim'i{â''(r-L'+

EbrhFftahE r-r
il ,lqrtDttoÉLaH#
I lEataFsríf
3 {*iilra.ãrlIúâ.fo3lEr.
ü lEôÊ{r--!,
* Gàrffi,*lF+É iltãl!Íra
fr lÉarrí\*ar
I t{rt§arlüiEr

lt
H
lt
lr
lr
ll

E llt Gtts tt
I r:, lt llü lt
l.tã ÉrtI t
lflf, ilrtt tt
ô.t.D ültü rt
fllrtGrrtt
srtr ilttrlt i
§ltü ôrllta ã

rrlÉF
tr!atü
*t tt!ô
L.Ii.F

t tl'rÜ
, ttLiE

I taa.lt
r ulu

Rua: Antônio Moreira de Carvalho, n0135.

( )ço--n-lralH

!. ri, ffit r 1! lI l! úr..t.rr6

Da a.l § Ó.s*.5úârÉrür
Glar al € ra'rr.-h-a

r úrr r§r4o oa Íarilorlrro
ClIII a a r!.1Ér.r..É!*i,.-

I ü-E.. a.rE r.-.lf.-ak
frltrt rr a óata.br.

a..tl úilra I I tiio.*

.. rt, -t !l t t a Gàalir*allír..E.ri-ab

.. ra ttttl r r ô.rrú&t dü.rtrrrg

Consorcio lntermunicipal de
Desenvolvimento Regional

!r rll

6ar, ú a

a tttlF
,t I ttrD

|r. !t.ll

ra |t lt

l}l .rr]l!

í t!aa,

tt

ll

5

t!ü!o a ia!

.lu.l

ltrlaa r,rlr

'''
allL ttat
35tL tD!,

lr
t!f.ú lllLÀ§ua ratr

Cdd.ríÍrrf#ôh*-hirJ

t lrlla

r rll.rt

,}tr-rar6a
-.--.r?Ç!
-_aiúà ri,.

Lot]llr
Lr--a-à*

oral.Sffi
a.rrlm

r,ltl.

I l!t-5
r tllL

'-Eü rll úllll a { a-r*F!ãrl$-ú
ü r, C l l t tl O ffir$rt-E.tt-t-
Ir& ãrrt ra - -tÉa-q.. ll, O l r a l I ô!r!E .lrlÚ-..-aà.
altl Ettt t, riar-.4.aÊôlrart.r
- tü Gltla ta I !.b-arraàa
3rA tltti t a h.ir-tt-r

&rtt ,1
";,ü;;;;

ü I l a I - 4.rr..+!-....-t d-
drrr'rE-t--i5----
ürll I ü a-t.Ú-l-à..rerlb
3!ll r a hrl.ú-t Ér.t*ll-.

aut -r..5.rÚaóras.Gaaa,tloa-
üt{rtlú45...19.
ú..n ü t ií..r-t

, üa rllrôt ,rttaEro aaâlr
IOS-ÚlErtÉ$-*r-
Irl L a ú!àrÉ§ra-.. t§ara
lI í a E.h/a- !ürar.
!t í r h.,-ô3
lú a a BaaÉô.
ll tl I trti.-.-..-|ry
rn t - O--É-&r-an§a.i-
la r a tÉaa-arr
la t - ô-rEa.lt r-,tel-.
,t ,l ú-L--Lr*-. tt- r.ir.

a!
al ttEL t tttt

.I
ÉrllrlOtrharr.n

r (Ir (aúr(5i.tat*

Rua: Antônio Moreira de Carvalho, n0135.

( ) conuale Consircio lntermunkipal de
Dmnvolümento Regional

C!. arófúrrúlô
hÍnLírrao hl|.l

! ttl.rrn ut -tltta lr - üt:úE _--

(l|], -r,tl I É .Éa.crÉ.
.. ur r,r r r,r u . Hlffi**
r. llt Illll tl ú H;""àr.

Frü-5'
f tra L l l l ll E a{.r.al...íraattr.H

r.rrr t - *.H#-'
ori tt!tl t a líüarüa.,i.
o. t,rt rt,,t t a oa-tiÊ.altr....-t-tb
ü !ê rr r tl a a .Hlria..aÍ'.i.h.-t-!Ê

r B ararotatlDsl
lI rra ttit r tt i a húàú:É
E rra rrttt !a - hlb-lãb,l*H
lr lL

-i
tI I i lllI..ati!l-.tLH.

Fttri l| rÉ r.*ratx..lír

1-S' tl,lL
ttntt tDÀx

llal9 aeu.
rtrta tll,l.
tttlr tlnà
lirlrt ttlllx
ir4l t{rx
tttr ll,tL

.I
ltut a t!rl!
rtll.r tttl!
tlttr ,,lrr
asll aE a

ttrtl r].tt.r
trnl taiJ
t+tl! rolxqt
sltlra x4a
lll|i|. tôr-J'
t',al, r-'

'!'ttltt rlntr
I..

lutlt 5 tll|'la
aaata t rt a

a,
Gaua t-4.»
ttltla r.et -
trrtr 1€lJ.

'ltr!!!, tltl,r
rit.l ttll:
tlltri tllll
rt{I tIt..
r.o.i llltx
ag,, llua
roal ttlra

la
L,

aaa i l l I I Àrót ,&lblr.h.'tan tt
IôdlÉ-r*.r...,Ér'r..

I Ç Crarírolocíro
IrL-lrIIItib-Ú.
a. r, Stll ta - ú-Ld--..r{tr ,at5
fr lã rttt ! a Oan !.r*íitr.<t,3 ain-E

rc ilrh
B tr S t r t a a !rrro.a(Ébi.

t rrt IrlI t a or-ill-llúaq b-ttó
o. tl, ÊIII r a O.rt rrallrt -L-LG

1úr ÉiàoÉE*rta5frtlllro
oa lit

-tt,
I a l -c-a-

!rà rrrl l a ir..Lr...atü....I.ltr.
i tlt SlrI t I oa-*ra3àtua-atlElab

, aú ,rrôGoaauriJüd
drtrü Ô iI

@

Éüt

I rl a v*t--.tr.taiÉr!r. lr-
í ú o oa.lt-tÉDr
I ll O HilbÉr?É tuãl.Í
a ta l, hatrht ãl[aatat
ll u I h--d
t ., I tEraa.-a

tú

,

f,

a
$
I
I

tÍ

rrí 8,rtt l, o x'lÍlrl...'eclo'&
aatGElraDó'lq..brúlÉ*r

lLr---Ú_-I

t!l!.n ,ll!t
t$t!o t ilr.l.

rrrrlo lolar
rrtt.ro llrlla
I$t,!O tarlrr

l! ,t
ifrÀlr ,,.u, //

úélÁ*a
'#t'

q. .a

-rta
ú a É-ffi

-,la
I t OÊ.4..q.a|lri.*-..f.à.I.

l, I t t I Oi,alr.Ê..at.rútr-i.i-rÍr.

'- H:t
,crri â a a-rE rr.r-Ilrftr B

( )çon__upJ*

rr .ll ml t I I lt Ü E{$ÊiltlÉIr'(irtr i}rú,llt{

Íiatl Ar§tlt ll 0 Êl,ãlr'Für
ôa .tt ili I I I ü G ttf pçrctrl$ }l'{6* Í!.'
qa arl At$ f , I a lü F*§ffitttiÚii'ÇitHi'{g
H üt El t 1 tÁ ll * lrEr tnr.ílu
fl.;. ffi*!t! É ü Lt.itlÍM

.r Gi fid , t ra H r* iffi{ {rÊr*!}{s'§h'Érg
Et!t-tH

ffir t l Í, * **rl.ir!F:tlr*+eú
BÀIllt E I rlli;+rDrrrllÍ.rÊ1ffi
frlirrrrmffinÉffir'l
Êral'I I I br.ra{ÉÉra.
íBltl* I ll *!itacarlãFarxaaÍran
tllll t t l| t |l g|rl*r,itilrlttrr!.{.hfl*rl

! q 'tÚtÍtfrtuarlÊtn

Conúrcio lntermunicipal de
Desenvolümento Regional

ilt}J
I rl]
i. úr
IgJ
rrll
t§!

-5rhllÉIIftEr{d*

*si ülf lI tt I tffi-ÍEkr
*e: Ctrll* t t *a+tr***lãÉrlh.{nl
rrti: ürlt* It I rylL*Ét

,,. .,ri gpf |! I I *.rfrEatErÕãr-.LLü

íArcrnrmr
llrr- farr

|r ltttll rlrtJl

* tltlta lalt rr
ti I tllt+ I Í! J.
l, rrrl!, lllljr
at i [lt!4 la]i ll
ta llrrta !ltl"i.
ai r lttrã r t,l f{

Í rtrts ltrt }{

|, tlll$ lttl.$
t rulr ,flrr
r t',ttí tallJa
Ei tllrll tttll.
rFt lllt$ tlíttt

tl
ailaq,&C-r}li ;.'r

rtt ltlt'a §-ãtl .L**,**.
elha

rtl r!t,l| üü!í
r§ lill§ lEtli
tll llu]ll I nllt
rl, tttaLt É{..l§4 lrlçàlrcar'

aJA.
lr. tllrr u{ll,

AT
llll.t latrj.
{$tu rtnr.
1.tilL t tlr.t
ttut* rtlu{

q.ft
i ttl.r+ 1*1.!.
rllua l.ttLx

qs
tr} l*ÉTG OF

,lt
xó
,at
*t
rat
l.l

ot {tl
r. ãi

ô. aÍ:

lI it:
E .tt
fl aÀÀ

ü ,r(!

oa {it
ír ãl
rã,
balJ
ar +,
t5r
I.{E
a. {t
t rr,
ült
üa .{t
3a .t,
Faú

H ti
EíI
t{ t}
Llr,

ú..ar* ll !, *art4rrt*,
t G rflll{Elail{r{ürqga41

ü.tlI. I rEitrr*]r
t|Ftl* t L *.-}}ih*l6ia*-rrrflÉ
n l l E I f üaãL,úatúr'fmk*ta
..ila* ll I ük.ra*n

. ür lrúl*Llrl|rtr{tràr}Íra
úrtlÇ lf I oúshrr.lthftriãtÉà.
trírlt ll ! &.rrrre

r rúrl ErTÊrcü!tattlrllora§*Eútrsrgi
0â.tr* $ E
ilr,trlttilrtmãÊÉ.t
lF, I it f I Ô&-4.t5ffi-4.§tri
üalllS L [ *rElraffirrÍtth.Xtr
i..rtt*r;rgrirtm
EF. ll'l§ Ú r àIlnliaE§lm

Êr-rfirsilErÊltrlrfruatrtrre
rrltSltm-t**l
ü!a I t tt I a ffltrr*lE.r'rtir
ôúarrf,' í ü lffi;rúí**r
lÜ. t I !f ô-rrlxaa-lmiu aãrà?aÔr
t*aaaÉ tr aÉ br.ú-ã
aÉ{aft ll ü lfõrãlilmdttffi

I *l. ú.rtlodH*xtaa
*rlt5a!í*ráiffi
üalIü ú lr qrdtd.ad
#ItLraÍSStar-{M
salal0 t, c l*'*t&dan&ã'.+th- Lr*?irrtu6

ill ):ll.ta
w Íülra
Ét I lltl.!il
l* lrr*rl
r$ t§l{
lr, ttttÍ
r!! rsl§
ua ttll!!
It+ ]tú1tl
ftt {.rür
tl, llírr|t
tL lt i.t É3

n1
tlt
trl
*,

I ttl.r!
I tlr$
l tttt{
r ltt-t,

NB
rF
t§
IíT
tar
tt
lr
l&
l.e

3t&{ri
aü
{.x
t;

tttllr
t1lrrr
tllr.$a
tUl

r ' I , \,,

:.'ia |Úr tLü

Rua: Antônio Moreira de Carvalho, n0135.

( )çg*nH.ilH

or tt tE t r a É !

Consorcio I ntermunicipal de
Desenvolümento Regional

#
g
's.&

T*
(D.Éü

tN-.
1.il 1
xnre

r rtl ea

,,ttt!,

t $uô
rslü
t ItLr
I$IÚ
tltflo

u, illta!
lll |ltalc
taa Il.lxrD
ul rt lrlE
úr $rL,rD
uí tlrflfi

t:§tla
rr.lrô
trtxr
!1ttr
r tr\rô
tttttc

ltIrE
rrtrÉ
ll rrp

tã uÍP&
ut ll atr&
xr BüIÉ
t t t5frF
xl u4r,o
llt ltltrEw [õrÊ

l!ll!

1llllc
t.'trra
rírUC
a*ruc
Lll\tú

1!'1t
r{r+5
,JII^T
lf,r
a lH!ô
t r§I.

Hrnltmnrht*
Oarrdm fSf

lft

tI{.1.
rtlJ.
tt'l,
t tllJa
r l'rIr

E
ltãt
Iü
ra.ãt
xq,
,r.ID
lrlp

ol,
farrJ.
I ttl-ra
tttt r
r.lrà
E
rtx,

ot
rDtx
tt t,
r.ü|..I

3UI

'.ílrLl
Dt{
Id

ô. rü
Éq
o. §í
!aE
flEüÉ

flBtü
ü6rs
O.NI ü
ürtr*
fl82 ü
úhril
0. lI, ü.

,Dt

lrt

]I
tl
ll,
tlt
lL

It
iI,
lrl
ln
E
llt

D. I
tDa t
glt
ma,
G'
úa

oa ltt
TE
0r lt
r lll
0.ln

,t rlt
nm
It rl
trm
,t ,tt
,a Ílt

rr!rr".g3-ElH|H-
LllIEl!5alE-r.
IltI Í -úay*tlffi-bb
[artlltllE-5i]ü
DtaIiEo-ti*abm.à5rr&

I üt ri.üat[UftA.llr|'

Itt
lr,
tr,
lta
t!t

l* ! E b-h
tf§thÉrlÍEar.
lí t, Êarrhra.tHÍlÉf*.
,* § I lE-bôü
la , a *rhilrttqFÀr*i*.

É.rl u E úr.rm
I fi§j i.tdltiíBEr

í6
o. att
oa It
IÍt
ütÇ
0a lút

Iralh-h
I L lt !E.ltE-!.
I L I iu!+lHtÍktt-ir.
I P ; EôE-la
a x ai*htÉ-rã-'l-.Ê..

ut
u.
ui
ut
tt,
lrt

ul
lr
llr

ü!.tlEt!ÇÕrr&
r Etr lúll*nfa§híl.r

I ú f H.'Hg
llth*l*

riqàa
I t Í ---É*
r r c k--E-r

ffi-E
I tt Ç k-.Út
I I a sy5-tÉ-h&
I E C s-lbii*

t'' t I. ü,rÇtFraaril.txr*.
lÍ I É M.E

ttn.
lrüJa

Ê'lrI
tr!,
tta,
tllr.r

tt
--*-EkÉ-lf-- lr.r-É{fb
h

tDt I
t.ELt
llrll.
t.l,lx
r{tx

..I
r E!r.
1t41f,
utx
!.3u.
aútJl
rttLl.

tl.ar.rJa

t t n-ct& tltLF

. B :l !D lh.ffi
aa g É rr+-al&'w

rfl.ÉrçrÉsÁàr

d E, OT''IÍ . T Fí-CE

E.IãbTBOry.
ú!rI I It
ElrL,Csal-rÉ
E r I I t a

-lIrrthútr..rilkr!l!..rli ll I *.rrtr
I iH Írrr§hllüt trrr:ülla

I S a kll-I7..il
t ,l I tt5*lEh
a I Í Off5-letrlaÍE
, ,' ü lEabr-*r
I 1' O ÍElÚlrÉ.tt-rr&
lütíúh.k

()